
GGg D.D.S. n. 192/2016 

D.A.S.O.E. – SERV. 8° 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITÁ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

Servizio 8 – Sanità Veterinaria 
 

********************* 
 

Contratto di servizio attuativo della “Convenzione quadro per l’affidamento di servizi 

ausiliari della regione siciliana alla Società consortile per azioni Servizi Ausiliari Sicilia”. 

Liquidazione somme alle Aziende Sanitarie Provinciali della Regione. 

 

IL DIRIGENTE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833 istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale e le 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 concernente il “Regolamento per 

l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato” e le 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione 

della Regione Siciliana, approvato con il decreto del Presidente della Regione del 28 

febbraio 1979, n. 70 e le successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 contenente “Norme sulla dirigenza e sui 

rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. 

Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico 

per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in 

materia di pensionamento” e, in particolare, gli articoli 7 e 8; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione 

dei dipartimenti regionali. Ordinamento del governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 contenente “Norme per il riordino del Servizio 

sanitario regionale”;  

VISTA la legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 concernente “Disposizioni programmatiche 

e correttive per l’anno 2010” e, in particolare, l’articolo 20 sul “Riordino delle 

società a totale e maggioritaria partecipazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale 9 dicembre 2013, n. 23 concernente “Acquisto di servizi dalle 

società partecipate” che, all’articolo 1, individua la spesa complessiva a carico 

dell’Amministrazione regionale destinata al pagamento dei corrispettivi per i servizi 

acquisiti in convenzione dalla società consortile per azioni Servizi Ausiliari Sicilia; 

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 concernente “Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2014. Legge di stabilità regionale” e, in particolare, l’articolo 

11 relativo al “Contenimento delle spese del settore pubblico regionale e delle 

società partecipate”; 



VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 concernente “Assestamento del bilancio della 

Regione per l’anno finanziario 2014. Variazioni al bilancio di previsione della 

Regione per l’esercizio finanziario 2014 e modifiche alla legge regionale 28 gennaio 

2014, n. 5 <<Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2014. Legge di 

stabilità regionale>>” e, in particolare, l’articolo 68 concernente “Norme in materia 

di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 concernente “Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2015. Disposizioni finanziarie 

urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci”. 

VISTO in particolare, l’articolo 8 della predetta legge regionale n. 3 del 2015 il quale al 

comma 1 dispone “Per ciascuno degli anni 2015 e 2016, la spesa complessiva 

destinata al pagamento dei corrispettivi per i servizi resi in favore degli enti del 

Servizio sanitario regionale ed acquisiti in convenzione dalla società consortile 

Servizi ausiliari Sicilia, risultante dalla definizione delle procedure di riordino di cui 

all’articolo 20, comma 2, della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11, è posta 

interamente a carico dei bilanci di ciascun ente sanitario fruitore dei relativi servizi 

che vi provvede mediante quota parte delle risorse di Fondo sanitario regionale 

annualmente assegnate e vincolate a tale finalità”; 

VISTA la L.R. 31 dicembre 2015 n. 32, pubblicata nella G.U.R.S. n. 2 dell’11 gennaio 2016, 

che autorizza fino al 29 febbraio 2016 l’esercizio provvisorio del Bilancio della 

Regione Siciliana; 

VISTO il contratto di servizio con decorrenza dal 1° maggio 2014 fino al 31 dicembre 2016, 

stipulato tra Il Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

dell’Assessorato della Salute della Regione Siciliana, le Aziende Sanitarie 

Provinciali di Agrigento, Caltanissetta, Catania, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, 

Siracusa e Trapani e la Società consortile per azioni Servizi Ausiliari Sicilia per 

l’erogazione del servizio di gestione dei sistemi informativi veterinari e della 

sicurezza alimentare in favore delle stesse Aziende Sanitarie Provinciali per il 

corrispettivo di Euro 1.419.836,50 relativo al periodo 1° maggio 2014 – 31 dicembre 

2014, di Euro 2.129.754,76 per il periodo 1° gennaio 2015 – 31 dicembre 2015 e di 

Euro 2.129.754,76 per il periodo 1° gennaio 2016 – 31 dicembre 2016, posto a totale 

carico del Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico sul 

capitolo 416519 del Bilancio della Regione Siciliana;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 8, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 

2015, n. 3 la spesa complessiva destinata al pagamento dei corrispettivi per i servizi 

resi in favore degli enti del Servizio sanitario regionale ed acquisiti in convenzione 

dalla società consortile per azioni Servizi Ausiliari Sicilia per ciascuno degli anni 

2015 e 2016 è da porre interamente a carico dei bilanci di ciascun ente sanitario 

fruitore dei relativi servizi che vi provvede mediante quota parte delle risorse di 

Fondo sanitario regionale annualmente assegnate e vincolate a tale finalità;  

VISTO il 2° addendum alla convenzione quadro per l’affidamento dei servizi ausiliari della 

Regione siciliana alla Società consortile per azioni Servizi Ausiliari Sicilia 

sottoscritto in data 22 settembre 2015 e approvato con D.D.G. n. 1966/2015 del 10 

novembre 2015; 

RILEVATO che, secondo quanto stabilito dal suddetto secondo addendum “Per il periodo 

dal 1° gennaio 2015 al 31 dicembre 2015” e “Per il periodo dal 1° gennaio 2016 al 

31 dicembre 2016 il corrispettivo è fissato” per ciascuna delle due annualità “in 

Euro 2.129.754,76 (esente IVA ex articolo 10, secondo comma, del D.P.R. n. 

633/72), pari alla somma dei costi diretti di produzione, determinati in base al costo 



del personale assegnato ai servizi in convenzione maggiorato dei conseguenti oneri 

contributivi e fiscali, stimati in Euro 2.024.831,75 ed i costi delle spese generali di 

gestione, stimati in Euro 104.923,01 e pari ad un’incidenza del 5,18%” e che il 

suddetto corrispettivo per ciascuna delle due annualità 2015 e 2016 “è ripartito come 

segue:  

Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento  Euro 309.157,94, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Caltanissetta  Euro   34.350,88, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Catania  Euro 240,456,17, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Enna   Euro 309.157,94, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Messina   Euro 309.157,94, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo   Euro 687.017,65, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa   Euro   68.701,76, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa   Euro 103.052,65, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani   Euro   68.701,76”, 

CONSIDERATO che secondo quanto stabilito dal suddetto secondo addendum “a decorrere 

dal 1° gennaio 2015 il corrispettivo è liquidato da ciascun Ente Sanitario 

committente del servizio che vi provvede con le risorse finanziarie ripartite nella 

misura indicata nel documento Allegato C al secondo addendum “Corrispettivo 

annuo dei servizi a prestazione standard”; 

VISTO  il decreto del Dirigente Generale di questo Dipartimento n. 2246 dell’11 dicembre 

2015 con il quale si è proceduto, tra l’altro, a quanto di seguito specificato: 

• articolo 1 - approvazione del suddetto secondo addendum e impegno a carico 

degli esercizi finanziari 2015 e 2016 sul capitolo 416519 del Bilancio della 

Regione Siciliana della somma di € 4.259.509,52 in favore della Servizi 

Ausiliari Sicilia S.C.p.A. per i servizi resi alle Aziende Sanitarie Provinciali 

della Regione, per la gestione dei sistemi informativi veterinari e della sicurezza 

alimentare;  

• articolo 2 – assegnazione, per l’esercizio finanziario 2015 alle Aziende 

Sanitarie Provinciali della Regione, della somma di Euro 2.129.754,69 vincolata 

al pagamento dei corrispettivi derivanti dalla Convenzione quadro per 

l’affidamento di servizi ausiliari della Regione siciliana alla Servizi Ausiliari 

Sicilia S.C.p.A. e dai successivi addendum secondo il seguente riparto: 

Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento  Euro 309.157,94, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Caltanissetta  Euro   34.350,88, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Catania  Euro 240,456,17, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Enna   Euro 309.157,94, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Messina   Euro 309.157,94, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo   Euro 687.017,65, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa   Euro   68.701,76, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa   Euro 103.052,65, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani   Euro   68.701,76”; 

RITENUTO di dovere liquidare per l’esercizio finanziario 2015 sul capitolo 416519 del 

Bilancio della Regione Siciliana la somma di Euro 2.129.754,69 in favore delle 

Aziende Sanitarie Provinciali della Regione per i servizi resi dalla Servizi Ausiliari 



Sicilia S.C.p.A. per la gestione dei sistemi informativi veterinari e della sicurezza 

alimentare, secondo il riparto sopra indicato.  

D E C R E T A 

Articolo 1 

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende interamente ripetuto e trascritto, si 

dispone la liquidazione della somma di Euro 2.129.754,69, in conto residui sul capitolo 

416519 del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, in gestione provvisoria, a 

valere sull’impegno assunto con il D.D.G. n. 2246 dell’11 dicembre 2015, in favore delle 

Aziende Sanitarie Provinciali della Regione per i servizi resi dalla Servizi Ausiliari Sicilia 

S.C.p.A. per la gestione dei sistemi informativi veterinari e della sicurezza alimentare, 

secondo il  seguente riparto: 

Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento  Euro 309.157,94, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Caltanissetta  Euro   34.350,88, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Catania  Euro 240,456,17, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Enna   Euro 309.157,94, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Messina   Euro 309.157,94, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo   Euro 687.017,65, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa   Euro   68.701,76, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa   Euro 103.052,65, 

Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani   Euro   68.701,76” 

            Articolo 2  

        Si autorizza la contemporanea emissione dei mandati di pagamento in favore delle 

Aziende Sanitarie Provinciali della Regione ciascuno per gli importi indicati, di cui 

all’articolo precedente.  

Articolo 3 

        Il presente decreto sarà inviato al gestore per la pubblicazione, ai sensi dell’articolo 68 

della legge regionale n. 21 del 2014, sul sito istituzionale del Dipartimento per le Attività 

Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico. 

Articolo 4 

Il presente decreto sarà altresì inviato alla Ragioneria centrale dell’Assessorato della 

Salute per la registrazione. 

 

Palermo li 09/02/2016 

                                                                                               F.to 

 

     Il dirigente del servizio 

              (A. Virga) 

     
 

 


